Facta sacramentalis scriptura VI idus octobris,3 anno XLVIII 
regni Philippi regis.
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Signum+ B[ernardus, Bisullunensium]4 comes, qui hoc sacra-
mentum propria manu iuravi et signo crucis firmavi firmarique 
rogavi.

Signum+ Raimundi Comes.
Sig+num Guilelmi [Raimundi]5 senescalc. Sig+num Guilelmi 

de Castel Vil. Sig+num Dorchadis.6 Sig+num Bernardi Raimundi. 
Sig+num Petri Raimundi.7

(Senyal) Petrus8 presbiter.
1. filius Maaltis femine escrit per una altra mà en un espai del text deixat 

prèviament en blanc.  2. l corregeix c.  3. El rogatari, de la mateixa manera que 
a l’altre exemplar, escriu aquesta paraula per mitjà de les lletres octbris, escriu una 
i volada a la t i afegeix una ratlleta d’abreviació a la b. Tot i això hem transcrit la 
forma correcta octobris.  4. [ernardus, Bisullunensium] sembla que ha estat raspat.  
5. Manca.  6. Segueix Sig+num, sense cap nom i sense cancel·lar.  7. Segueix 
Sig+num, Sig+num, Sig+num, Sig+num, sense cancel·lar. A totes les subscripcions els 
manquen els punts.  8. Petrus amb algunes lletres encabides dintre les altres.

374

1107, desembre, 10
Testament. Adelaida atorga testament. Fa diversos llegats als seus fills, 

a l’església de Santa Maria del Mar i a altres persones.
 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer III, carp. 29, núm. 107 (olim 

arm. 12 Montblanc, sac Jesús, núm. 841), 220 × 225. Bon estat de conservació.

 Cit. BALARI JOVANY, Orígenes, pp. 618, 620, 621 i 637. — BENSCH, Barcelona, p. 130.

In nomine Domini. Ego Adalaidis femine iaceo in magna 
egritudine, timeo ne veniat mihi repentino chasu mortis me  et 
ideo heligo meos manumissores, id est Bernardus Ollegarii, baiuli 
comitis, et Poncius Guilelmi et Bernardus Basseto. Precipio nam-
que vobis helemosinariis meis ut si mors michi advenerit in ac 
infirmitate in qua detempta sum ante quam alium testamentum 
faciam, licenciam atque plenariam potestatem habeatis aprehen-
dere et distribuere omnes res, facultates meas quod habeo vel 
habere debeo in cunctisque locis, tam de mobile quam immobile, 
sicut hic inveneritis exaratum. In primis concedo domino Deo et 
Beat  gloriose virginis Mari , quod est sita Mare, et ad cunctis 
presbiteris qui in eodem loco fuerint omnique tempore per Deum 
et remissionem anime me  tabulam una de fusto cum suis pedis 
in qua sustinet. Et dimitto ad filios meos, videlicet Bernardum 
et Petrum, ipsum meum directum de ipsas vineas cum terra in 
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qua sunt hedificatas, quod habeo cum Petrus sutor et Guilelmus 
Bunucii, quod sunt in terminio Provincialis ad ipsos Vinealis, et 
ipsum meum directum quod habeo de ipsis vineis cum Sunnarii 
carnifice, quod sunt in termine Monterollis. Dimitto [a c omnia] 
ad Bonefilee me  fidele femine: archa 1 et cannada 1 et forres1 
de ferro,2 scilicet pastera I cum sedaz I, pila I de petra et omnia 
mea indumenta, videlicet brosalla I de lin[teum] cum g[o]nnela 
I, et mantello I cum correg I atque guadenga I. Item dimitto ad 
Marie Tortæ rastello I de ferre et fusto, cum padela I de eramno 
et ampulla I de vitreum. Item dimitto ad supradictis filiis meis, 
videlicet Bernardum et Petrum, cubos II grandes et pauco cum 
barrilia I de kaficios quinque, quod habet Arnallus Sunnarii de 
Thamarit, et alia barrilia I cum cetera alia mea vascula maiore vel 
minore quod habeo vel habere debeo in cunctisque locis, exceptus 
hoc quod concedo ad Sancte Marie,3 ad supradicte Bonefilie et ad 
Marie Torte. In ea videlicet racione et tenore concedo ad prefatis 
filiis meis, iamdictum Bernardum et Petrum, quod ipsis baiulum 
qui voluerint eos accipere in baiulia ut teneat eos usque ad XII 
annos completos4 cum omnia que illis concedo. Duodecim annos 
vero5 completos, revertatur in dominium et potestatem illorum 
predicta ha c omnia ad que voluerint faciendum, ita ut si mo-
rierit unum ex illis sine infantes ex legitimo coniugio, revertatur 
suam porcionem in potestate de illum qui vivus supersteterit. Ita 
ut rogo ad supradictis meos manumissores ut donent a Poncius 
Gerallo clerici kafficio unum de vinum de ipsum quod habeo in 
ipsa mea barrilia quod est in domum meam et censum de ipsas 
domos et amplius si opus est ibi. Alium quod remanserit concedo 
ad supradictis filiis meis.6

Facto ac testamento IIII idus decembris, anno XLVIII regni 
regis Filippi. 

Sig+num Adalaidis, qui hunc testamentum fieri iussi, firmavi 
et testes firmari rogavi. 

Sig+num Reimundi Petri de Civert. Sig+num Petri sutor. 
Sig+num Petri Bernad* presbiter. Sig+num Ermengaudus. Sig+num 
Adalbertus. Sig+num Bernardus Basseto. Sig+num Reimundus 
Sendredi. + Poncio Guilelmi*.

Signum+ Poncii subdiachoni, qui a c scripsit, cum litteris7 
emendatis in linea IIII et suprapositis in XX linea et rasis et 
emendatis in XXII et in XXIII et in nomen meum ubi dicit «cum 
litteris», die et anno quo supra. 
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1. La primera r corregeix s.  2. rr corregeixen g.  3. ad Sancte Marie afegit 
a la interlínia.  4. completos escrit a sobre d’una raspadura.  5. vero afegit a la 
interlínia.  6. Ita ut ... filiis meis escrit a continuació de la signatura de l’autor.  
7. cum litteris escrit a sobre d’una raspadura.

375

1107, desembre, 17
Definició. Odalguer i els seus fills renuncien a favor del monestir de 

Santa Maria de l’Estany a tots els drets sobre l’alou de Torroella.
 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer III, carp. 29, núm. 108, 200 × 

340 mm. Estat de conservació regular a causa de taques d’humitat, que no 
impedeixen, però, la lectura.

Notum sit omnibus hominibus presentibus et futuris qualiter 
Uzalgarius et filiis suis querelabant ipsum alodium de Torrezela 
quod pater eius sive mater emerunt de Guanalgaudo et dicentes 
quod prior Sancte Marie et clerici eisdem loci iniuste auferebant 
supradictum alodium. Ideo autem firmavit iamdictus prior in potes-
tate Petri Fulconi per viginti uncias ut fecisset eius prior directum 
et recipisset ab eis. Petrus vero iamdictus mandavit eis placitum 
ad ecclesiam Sancti Petri de Urriols ibique adfuere nobiles viri, id 
sunt Petrus Amalrrici atque Bermundus Aianrici sive Bertrandus1 
Ungberti atque Raimundus Arberti2 seu Petrus Fulconi et aliorum 
bonorum hominum. Ibi vero hostendit eis prior voces quas habebat 
ex predicto alodio, sicut ipse prelibatus Uzalgarius actenus vendi-
derat Arberto Franco uxorique eius Arsindis ipsamque difinicionem 
sive evacuacionem quam fecerat Ermengaudo fratri suo ex predicto 
alodio sive de omnibus querimoniis quas de ipso habebat. Quas 
videntes Petrus Amalrici atque Bertrandus Ungberti, iudicaverunt 
quod ipse deberet facere ipsam composicionem3 quam in scripturis 
resonabat.4 Quod audiens predictus Uzalgarius quia tam gravia iu-
dicia veniebant super eum, noluit facere directum neque recipere, 
sed incitavit filios suos ut depredarent domos Sancte Marie sive 
alodium eiusdem ecclesie, sicuti et fecerunt. Propter fractionem 
vero domorum et predam quam fecerant, Guilelmus Guisalli, qui 
erat exinde baiulus, adiunxit placitum cum Bermundo Aianrici ad 
ecclesiam Sancti Petri de Urriols et ibi interfuerunt nobiles viri, id 
est supradictus Guilelmus Guisaldi atque Bermudus Aianrici sive 
Petrus Fulconi seu Bertrandus5 Ungberti fratresque eius Raimundus 
atque Bernardus et Raimundus Arberti et aliorum quam plurimo-
rum militum atque vulgus. Ibique audientes voces Sancte Marie, 
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intellexerunt quod non posset facere directum prelibatus Uza[lga]-
rius6 [...]7 ex predicto malefacto. Rogaverunt etiam omnes qui ibi 
aderant domnum priorem8 ut ad pacificacionem9 veniset cum eis 
et dediset eis ipsum sacrarium quod tenebat Guadallus et alium 
eis definiset, sicuti et fecit, illique10 reddidisent medietatem de ipsa 
preda que secum abebant, ita sicut ipse Guilabertus averaset per 
sacramentum. Igitur, in Dei nomine, ego predictus Uzalgarius,11 
cum filiis et filiabus meis, per hunc namque pactum scripture 
difinimus et evacuamus domino Deo et ecclesie Sancte Marie de 
Stagno et clericis eiusdem loci omnem partem quam requirebamus 
in alodio prelibato de Torredela cum comutatione que fecimus cum 
Ermengaudo ex decimo de Urriols, ut ab hodierno die et deincebs 
nullo modo repetamus neque nos neque ullus homo pro nobis, 
sed sit solidum et liberum predicte ecclesie Sancte Marie eiusque 
clericis sine ulla reservatione. Si quis autem contra hanc scriptu-
ram difinicionis vel evacuationis venerit ad inrumpendum, nullo 
modo facere possit, sed componat aut componamus in duplo cum 
omni sua melioracion. Et in antea ista difinicio firma permaneat 
modo vel omni tempore.